
. . . . .

GOBIERNO DE LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES (CCC) 

Ref. DIGEIG-CCC-CP-2022-0002 

Acta de adjudicación 

En las oficinas de la DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD 

GUBERNAMENTAL (DIGEIG), ubicada en la Ave. México# 419, Esq. Leopoldo Navarro, 

Edificio de Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, piso 12, Gazcue, Distrito Nacional, 

capital de la República; siendo la 1 1 :30 a.m. del día viernes ocho (08) de julio de 2022, se reunieron 

los miembros del Comité de Compras y Contrataciones de esta institución, señores: Dra. 

Milagros Ortiz Bosch, Directora General y Presidenta del Comité, lván Cruz, Director de 

Planificación y Desarrollo (Miembro); José Simé, Director Financiero (Miembro) y Delta 

Paniagua, Directora Jurídica (Miembro). 

La Dra. Milagros Ortiz Bosch, en su calidad de Presidente, dio apertura a la sesión, 

comunicando a los presentes, que esta reunión fue convocada para conocer y decidir sobre lo 

siguiente: 

AGENDA: 

PRIMERO: Conocer del informe de evaluación económica elaborado por los peritos 

designados, señores Juan Carlos Quinche, Carlos José García, Flavia Abreu Peña, John 

Molineaux y Krishna Rafael Guzmán, referente al proceso de comparación de precio núm. 

DIGEIG-CCC-CP-2022-0002 llevado a cabo para la "Adquisición de Equipos 

Informáticos para la Dirección General de Ética e Integridad Gubernamental" 
Av. México No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 12 

Gascue • Santo Domingo, D.N. • República Dominicana 
Website ww\ .digeil,(.g b. lo• E-mail: comunicaci nes@dig,eif.!.f.!ob.do 

Teléfono (809) 685 7135 / (809) 332 1041 

r 



• • • • •  

GOBll::RNO DE LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

SEGUNDO: Decidir sobre la adjudicación del proceso. 

RESULTA ( 1 ): Que, en fecha 05 de julio de 2022, tuvo lugar el acto de apertura de ofertas 

económicas, con la presencia de la notaría Licda. Lucia Reyes. 

RESULTA (2): Que en fecha 07 de julio del año 2022, los peritos designados a este proceso 

elaboraron un informe de evaluación económica final en el cual recomendaron: .. Luego de 

realizar la evaluación económica de las propuestas presentadas recomendamos lo 

siguiente: 

Recomendamos adjudicar el ítem 1: Computador de escritorio para uso de software de 

diseños gráficos al oferente CECOMSA, S.R.L. por un monto de dos cientos 

cuarenta y ocho mil seis cientos veintidós pesos dominicanos con 32/ I 00 

(RD$248,622.32). 

Recomendamos adjudicar el ítem 2: Tableta con Protector (Cover) al oferente 

WESOLVE TECH, S.R.L, por haber cumplido con las especificaciones técnicas y haber 

presentado la mejor oferta, por un monto de ocho cientos ochenta y cinco mil pesos 

dominicanos con 00/ 100 (RD$885,000.00). 

Recomendamos adjudicar el ítem 3: Lector de código de barras y QR, Inalámbrico, al 

oferente POWER MACHINERY, S.R.L. por haber cumplido con las especificaciones 

técnicas y haber presentado la mejor oferta, por un monto de setenta y seis mil 

novecientos noventa y nueve con 12/ I 00 (RD$ 76,999.12). 

Recomendamos adjudicar el ítem 4: Impresoras de escritorios de transferencia térmica 

sintética/ directa, al oferente CECOMSA, S.R.L, por haber cumplido con las 

especificaciones técnicas y haber presentado la mejor oferta, por un monto de treinta y 

tres mil seis cientos diez mil pesos dominicanos con 72/ I 00 (RD$33,6 I O. 72). 

A v. México No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 12 
Gascue • Santo Domingo, D.N. • República Dominicana 

Website W\ , .digeig.g.ob.do • E-mail: cumunicacioncs@digcil!.gob.do 
Teléfono (809) 685 7135 / (809) 332 l 041 



• 1 • • • 

GOBIERNO DI.: LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

Recomendamos adjudicar el ítem 5: Escáner de alto rendimiento y velocidad de escaneo, 

al oferente RAMIREZ Y MOJICA ENVOY PACK COURIER EXPRESS, S.R.L. 

por haber cumplido con las especificaciones técnicas y haber presentado la mejor oferta, 

por un monto de quinientos sesenta mil quinientos pesos dominicanos con 

00/ 100 (RD$560,500.00). 

Recomendamos adjudicar el ítem 6: Computadores de escritorios, al oferente PHI 

GROUP, S.R.L, por haber cumplido con las especificaciones técnicas y haber 

presentado la mejor oferta, por un monto de dos millones cuatrocientos cuarenta 

y ocho mil ciento noventa pesos dominicanos con 80/ 100 (RD$2,448, 190.80). 

Recomendamos adjudicar el ítem 7: Monitor plano Full High Definition de 27 pulgadas, al 

oferente PHI GROUP, S.R.L, por haber cumplido con las especificaciones técnicas y 

haber presentado la mejor oferta, por un monto de cientos cuarenta y siete mil 

novecientos setenta y uno pesos dominicanos con 40/100 (RD$147, 971.40). 

Recomendamos adjudicar el ítem 9: Patch Panel Punch Down, Cat 6, Flat, 24 puertos, al 

oferente CECOMSA, S.R.L por haber cumplido con las especificaciones técnicas y

haber presentado la mejor oferta, por un monto de nueve mil setecientos sesenta y

siete con 78/100 (RD$9,767.78) 

NOTA: El ítem 8, fue declarado desierto según consta en el informe final de la 

evaluación técnica y el acta de aprobación de dicho informe." 

A v. México No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 12 
Gascue • Santo Domingo, D.N. • República Dominicana 

Website I ww.di >ei�. •ob.do • E-mail: comunicaciones diocio_gob.do 
Teléfono (809) 685 7135 / (809) 332 1041 



f 

. . . . .

GOBIERNO DE U\ 

REPUBLICA DOMINICANA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

CONSIDERANDO ( 1 ): Que el artículo 26 de la precitada ley, establece que: "La adjudicación 

se hará en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos y sea calificada como la más 

conveniente para los intereses institucionales y del país, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la 

idoneidad del oferente y demás condiciones que se establezcan en la reglamentación, de acuerdo con las 

ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de condiciones respectivos". 

CONSIDERANDO (2): Que el artículo 99 del Reglamento de Aplicación núm. 543-12 ordena 

al Comité de Compras y Contrataciones a verificar y validar el informe de recomendación de 

adjudicación, conocer las incidencias y si procede, aprobar el mismo y emitir el acta contentiva 

de la resolución de adjudicación. 

CONSIDERANDO (3): Que el artículo I 02 del citado reglamento dispone que en el acto 

administrativo de adjudicación deberán especificarse los criterios de evaluación que, estando previamente 

definidos, hayan permitido al adjudicatario obtener la calificación de oferta más conveniente. Además, el 

articulo I 03 estipula que la institución contratante no podrá adjudicar una oferta que no cumpla con las 

condiciones y requisitos establecidos en los pliegos de condiciones específicas/especificaciones técnicas y 

términos de referencia. 

CONSIDERANDO (4): Que el numeral 5 del artículo 15 de la referida Ley núm. 340-06 

contempla que la adjudicación debe formalizarse mediante un acto administrativo. 

CONSIDERANDO (5): Que de acuerdo a las especificaciones técnicas de este procedimiento, 

se estableció que la adjudicación será decidida a favor del oferente que: 1) Haya sido habilitado 

para la apertura de su oferta económica, 2) que presente el menor precio por ítem ofertado y 3) 

su garantía de seriedad de la oferta cumpla con los requerimientos establecidos en estas 

especificaciones técnicas. 

Av. México No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso I 2 
Gascue • Santo Domingo, D.N. • República Dominicana 

Websitewww.di0 eio.,ob.do • E-mail: ·omunit:a ·iom:s@digcii::,.gob.Jo 
Teléfono (809) 685 7135 / (809) 332 104 I 



r 

• ■ ■ • ■ 

GOBIERNO DE LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

CONSIDERANDO (6): Que en el caso que nos ocupa, hemos verificado a partir de los 

informes que han tenido lugar el cumplimiento apegado por parte de los peritos al realizar sus 

evaluaciones, a los requerimientos expuestos en las bases de esta contratación, en cada oferente 

de manera individualizada, tanto de manera técnica como económica. 

CONSIDERANDO (7): Que la Dirección General de Contrataciones Públicas debe garantizar 

que las compras y contrataciones que realice sean llevadas a cabo de conformidad con las 

normativas legales vigentes y apegarse a los principios de transparencia, participación e igualdad 

de condiciones para todos los oferentes. 

VISTA: La Ley núm. 340-06 sobre Compras y Contrataciones Públicas de bienes, servicios, 

obras, de fecha 6 de agosto del 2006, modificada por las leyes núm. 449-06 de fecha 6 de 

diciembre de 2006 y 47-20 sobre Alianzas Público-Privadas, de fecha 20 de febrero de 2020. 

VISTO: El Reglamento de aplicación de la Ley núm. 340-06, emitido mediante el Decreto No. 

543-12, de fecha 6 de septiembre de 2012.

VISTO: El informe de evaluación económica final de fecha 07 de julio de 2022. 

El Comité de Compras y Contrataciones, por unanimidad de votos, decide adoptar lo siguiente: 

PRIMERO: APRUEBA el informe elaborado por los peritos Carlos García, Juan Carlos 

Quinche, Krishna Rafael Guzmán, John Molineaux y Flavia Abreu Peña, en fecha 07 de julio de 

2022, relativo a la evaluación económica de las ofertas presentadas por los oferentes: 1.

CECOMSA, SRL; 2.- IQTEK Solutions, SRL; 3.- Oficina Universal, SA; 4.- Phi Group, 

SRL 5;- Power Machinery, SRL, 6.- Ramirez & Mojica Envoy Pack Courier Express, 

SRL; 7.- Sketchprom, SRL; 8- TCO Networking, SRL; 9.-Wesolve Tech, SRL,, 

Av. México No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 12 
Gascue • Santo Domingo, D.N. • República Dominicana 

Websitewww.di 1ei0.12ob.do • E-mail: oomu11icacionef-i dineio.e.ol .do 
Teléfono (809) 685 7135 / (809) 332 1041 



. . . . .

GOBIERNO DE:- Li\ 

REPVBLICA DOMINICANA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

propuestas referentes al Procedimiento de comparación de precio núm. DIGEIG-CCC-CP-

2022-0002. para la "Adquisición de Equipos Informáticos para la Dirección General de 

Ética e Integridad Gubernamental". 

SEGUNDO: ACOGE las recomendaciones de adjudicación realizada por los peritos actuantes 

del siguiente modo: 

Datos de la adjudicación 
ltem Descripción 

1 

2 

4 

Oferente Valor (RO$) 

Computador de escritorio para 

uso de software de diseños CECOMSA, S.R.L. (RD$248,622.32) 

gráficos 

WESOLVE TECH, 
Tableta con Protector (Cover) (RD$885,000.00) 

S.R.L. 

Lector de código de barras y QR, POWER 
(RO$ 76,999.12) 

Inalámbrico MACHINERY, S.R.L. 

Impresoras de escritorios de 

transferencia térmica sintética/ CECOMSA, S.R.L. (RD$33,6 I 0.72) 

directa 

RAMIREZ Y MOJICA 

Laptop con pantalla de 15 ENVOY PACK 

pulgadas + bulto. COURIER EXPRESS, 
(RD$560,S00.00) 

S.R.L. 

A v. México No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 12 
Gascue • Santo Domingo, D.N. • República Dominicana 

Websitewww.cJi•ei0.uol.l.do • E-mail: comtmicacior1es@digeig.gob.dn 
Teléfono (809) 685 7135 / (809) 332 1041 



• • • ■ !111 

GOBIERNO DE LA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

ltem Descripción 
Datos de la adjudicación 

Oferente Valor (RO$) 

6 Computadores de escritorios PHI GROUP, S.R.L. 
(RD$2,448, 190.8 

O) 

Monitor plano Full High 
7 PHI GROUP, S.R.L. (RD$ l 47,97 l .40) 

Definition de 27 pulgadas 

Patch Panel Punch Down, Cat 6, 
CECOMSA, S.R.L. (RD$9,767.78) 

Flat, 24 puertos 

TERCERO: ORDENA a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de esta institución 

que la presente acta -y su anexo- sea publicada en los portales correspondientes; así como 

también la notificación a los oferentes. 

Este acto administrativo del Comité de Compras y Contrataciones puede ser recurrible en sede 

administrativa, a través de la interposición de un recurso jerárquico en el plazo de I O días, según 

establece el numeral I del artículo 67 de la Ley núm. 340 -06 y sus modificaciones, el cual se 

entenderá como hábil, por lo previsto en el párrafo I del artículo 20 de la Ley núm. 107-13. 

Asimismo, en sede judicial con la interposición de un recurso contencioso administrativo ante el 

Tribunal Superior Administrativo, en el plazo de 30 días, de conformidad con los artículos I y 5 

de la citada Ley núm. 107-13 y I de la Ley núm. 1494. Ambos plazos se contabilizarán a contar 

desde el día siguiente a la recepción de la notificación de esta acta. 

A v. México No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 12 
Gascue • Santo Domingo, D.N. • República Dominicana 

Website www.di rei •. rob.do • E-mail: cornunicacione @diecie.gob.do 
Teléfono (809) 685 7135 / (809) 332 1041 



■ ■ ■ e • 
GOBIERNO DI.: l /\ 

REPUBLlCA DOMINICANA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ÉTICA E INTEGRIDAD GUBERNAMENTAL 

Terminada la sesión, del viernes que contamos a ocho (08) del mes de julio del 2022; en fe de lo 

cual se levanta la presente acta, que firman todos los presentes en señal de aprobación y 

conformidad con su contenido. 

i ilua��;;i 
Asesora del Poder Ejecutivo en materia de Ética, Transparencia Y Anticorrupción y Directora 

de la Dirección General de Ética e Integridad Gubernamental (DIGEIG). 

Miembro del Comité 

f.� e·
Licdo. José Simé 

Director Administrativo 

Miembro del Comité 

Presidente del Comité de Compras 

Direc or de Planificación 

Miembro del Comité 

--------------------------------------FIN DE ESTE DOCUMENTO----------------------------

Av. México No. 419 esq. Leopoldo Navarro, Edificio Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso J 2 
Gascue • Santo Domingo, D.N. • República Dominicana 

Website www.die.eig.1,;ob.do • E-mail: comunicaci ncs di ei ,. ob.llo 
Teléfono (809) 685 7135 / (809) 332 1041 


